

**Raport**  
**privind executarea bugetului municipal Bălți**  
**la situația din 31 decembrie 2023**

**Veniturile totale** ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 decembrie 2023 au constituit – **1 002 689,5 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 265 366,0 mii lei;
- Granturi primite - 822,9 mii lei;
- Alte venituri - 33 817,3 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 702 683,3 mii lei.

(mii lei)

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	31.12.2023	31.12.2022	(+/-)	%
<b>Veniturile generale și colectate</b>	<b>1 002 689,5</b>	<b>854 768,9</b>	<b>147 920,6</b>	<b>117,3</b>
Impozite și taxe	265 366,0	233 179,9	32 186,1	113,8
Granturi primite	822,9	8 296,1	-7 473,2	9,9
Alte venituri	33 817,3	27 564,4	6 252,9	122,7
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	702 683,3	585 728,5	116 954,8	120,0

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **17,3** la sută (**147 920,6** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**1 002 689,5** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 265 366,0** mii lei (**26,5** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **13,8** la sută (**32 186,1** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din *impozite pe venit* constituie **196 551,4 mii lei**, fiind în creștere cu **18,2** la sută (**30 255,5** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din *impozite pe proprietate* au constituit **26 319,9 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mari cu **2,7** la sută cu **686,6** mii lei;
- încasările din *impozite și taxe pe mărfuri și servicii* au constituit **42 494,6 mii lei** cu **3,0** la sută sau cu **1 244,0** mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri 33 817,3 mii lei** (**3,4** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **22,7** la sută (**6 252,7** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din *venituri din proprietate* constituie **6 814,7 mii lei**, fiind în scădere cu **339,8** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor* constituie **24 093,3 mii lei**, fiind în creștere cu **30,8** la sută (**5 670,7** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări *din amenzi și sancțiuni* constituie **185,1** mii lei, fiind în scădere cu **27,5** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *donatii voluntare* constituie **2 416,2** mii lei fiind în creștere cu **620,6** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *alte venituri și venituri neidentificate* constituie **307,9 mii lei**, fiind în creștere cu **328,8** mii lei față de perioada similară a anului precedent.

**Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie 702 683,3 mii lei** (**70,1** la sută din veniturile totale) cu **20,0** la sută (**116 954,8** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

**Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți** la situația din 31 decembrie 2023 au constituit **1 010 476,4** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **118.2** la sută (**155 306,6** mii lei), dintre care:

**mii lei**

	Executat		Devieri (+/-)
	31.12.2023	31.12.2022	2023 / 2022
Servicii de stat cu destinatie generala	32 201,4	38 513,9	-6 312,5
Aparare nationala	880,3	906,0	-25,7
Servicii in domeniul economiei	99 713,7	94 845,8	4 867,9
Protectia mediului	18 243,6	18 666,5	-422,9
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	84 056,2	53 021,0	31 035,2
Ocrotirea sanatatii	60,0	338,2	-278,2
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	97 107,9	85 532,1	11 575,8
Invatamint	608 928,7	502 126,7	106 802,0
Protectie sociala	69 284,6	61 219,6	8 065,0
<b>Total cheltuieli</b>	<b>1 010 476,4</b>	<b>855 169,8</b>	<b>155 306,6</b>

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

**mii lei**

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	31.12.2023	31.12.2022	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	530 298,4	440 992,7	89 305,7	120.3
Bunuri si servicii	164 039,5	152 060,5	11 979,0	107.9
Dodânzi și alte plăți aferente datoriei	8 678,4	5 085,1	3 593,3	170.7
Subventii	56 705,9	116 413,2	-59 707,3	48.7
Granturi acordate	71 743,3		71 743,3	
Prestatii sociale	47 072,9	36 650,9	10 422,0	128.4
Alte cheltuieli	3 626,7	5 290,7	-1 664,0	68.5
Mijloace fixe	100 083,2	57 906,4	42 176,8	172.8
Stocuri de materiale circulante	43 510,1	40 991,8	2 518,3	106.1
Active neproductive	-15 282,0	-221,5	-15 060,5	>200
<b>Total cheltuieli</b>	<b>1 010 476,4</b>	<b>855 169,8</b>	<b>155 306,6</b>	<b>118.2</b>

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii decembrie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **7 786,9** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

## Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

